

Drabužių paraga...
VIU
OVĖ
ENUE

afas



igial.
resu:
S
dyn, N. Y.

l džia-
kvepa.

ujakas

N. Y.

VE

vyrama
rymas.

dintas.

11 ryto

City

RY

BU

ga ir
lbtė.

ASEK-
Nervų
Chro-
Jak-
Hem-
gana-
nadi-
's ab-
is

is prie

KRISLAI

Intelektualės Spėkos.
Jamontas.
Dr. Bimbos Prakalba.
15 Metų Jubilėjus
Traukiasi Veteranai.

Rašo Papilietis.

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart
Nedėdieniai.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių.
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 75 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Papėdėlis, 29 d. Kovo (March), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

ITALAI FAŠISTAI RENGIASI UŽIMT FRANCIJĄ

Mat, Italija Nori Francūzų
Talkos Puolimui ant Vokietijų

ROMA. — Italijos fašistai daro suokabius, kad ir Francijoje būtų įsteigta juodojo teroro režimas. Francijos fašistų vadas Valois gavo iš Italijos fašistų laišką, kuriame šaukiama Francijos fašistai prie sukilimo ir įsteigimo savo valdžios Francijoje.

Italijos fašistai, matydami Francijoje politinį krizį, savo atsišaukime sako: "Kada jūs pradėsite naudoti didįjį pagali? Laikas yra pribrendęs del visu naujų francūzų sukilti ir sumušti klaidingus jūsų vadus". Reikiama, padaryt Franciją fašistine.

Dr. Bimbos prakalba, pasakyta Montelloje, už kurią jis buvo areštuotas ir nubaustas, atspausdinta brosiūroje po antgalvį: Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis. Kaina 15c. Visi klasiniai susipratę darbininkai turi platinti ją. Brošiūra išleido dienraštis "Laisvė".

Italijos Fašistai Gelbės Broliams

Fašistinė Italija galinti pasitikėti tik fašistine Francija. Tuo būdu Italijos fašistai siūlosi į pagelbą francūzams fašistams, kuomet šie pradės Mussolinio programą — vykinti fašizma visose lotyniškose tautose ir sujungti jas prieš kitas šalis.

Kalba apie Karą

Fašistinė Italija turėjo ir da tebeturi ginčų su Vokietija. Tačiau šie ginčai patį, nors ir turėdama pikto šuns dantis, negali pulti Vokietiją. Jai reikia pagelbos, reikia talkos, o ta talka bus geriausia, kuomet ir kitose šalyse bus fašistų valdžios.

Urzgia ant Vokietijos

Pačiame laiške Italijos fašistai tiesiai šaukiasi stiprinti Romos "sienas" prieš teutonus. Vadinas, karo pavojus Europai vėl darosi didesniu.

Fašistų šauksmas ginklo prieš francūzų esamą valdžią yra šauksmas ir karo. Darbininkai turi budėti, organizuotis.

Chinijos Studentai ir Darbininkai Protestuoja

PEKINAS. — Čionai buvo suruošta keletas didelių demonstracijų protestui prieš šaudymą studentų. Demonstracijoje dalyvavo studentai, darbininkai ir kt. liberališkųjų pažvalgų žmonės. Demonstrantai reikalauja panaikinti 1901 m. protokolą, kuris Chiniją padaro verge pasaulio imperialistų.

Tautų Lyga Nusipirko Posėdžiams Naują Namą

GENEVA. — Tautų Lygos sekretorius Drummond užmokėjo 1,180,000 auksinių frankų už tūlą namą, kuriame ateityje Tautų Lyga posėdžiaus. Namas randasi ant krašto Lemano ežero.



Ar jie vilksis tuo "nauju" fraku?

Chinijos Liaudis Veja Laukan Amerikos Misionierius

HONGKONG, Chinija. — Komunistinis judėjimas plečiasi Kweilino, apie 600 mylių nuo Hongkongo, prieš amerikiečius juoduosius "svečius" — misionierius. Matomai, Chinijos liaudis pradeda įžiūrėti, kad juodieji "svečiai" jiem velniūs atgabena, o sau iš to naudą darosi.

Sukilimo nuslopinimui naudojama kariuomenė. Vienok pranešimai skelbia, kad krikščionys buvę nugalėti ir grasinami išvijimu iš pietinės Chinijos. Judėjimas prieš misionierius plečiasi po visą Chiniją.

Naikina "Dievus"

Kiti daviniai rodo, jog pakilęs judėjimas prieš juoduosius "svečius"; vietomis įsiveržę organizuoti būriai į bažnyčias pakėlė "revoliuciją", nuvertė ir sudaužė daugybę "dievų" (stabų). Iš šių davinų matosi, kaip Chinijos liaudis neaplenkia tu kapucinų, kuriuos ten siunčia visos "civilizuotos" šalys, kad ir chinus išmokytų tikėti į krikščioniškus dievus ir velnius.

Išnaudoja Žemesniuosius

Ežerėnai. — Kai kurių įstaigų viršininkai išnaudoja žemesniuosius tarnatūjus savo asmens reikalams, versdami juos dirbti nesuvaržytai su tarnyba darba. Šie čia, bijodami nustoti tarnybos, prie dabartinių sąlygų, yra priversti tylėti ir kantariai vilkti jungą.

RUSIJOS SYNODAS NAIKINA KLIOSTORIUS

Sako, Visi Vienuoliai Turi Susirasti Kokį Nors Naudingą Darbą

MASKVA. — Šventasis Synodas Rusijos bažnyčios savo posėdžiuose Maskvoje nutarė panaikinti klostorius Rusijoje. Synodas išaiškina, kad klostoriai kaip toki atgyveno savo dienas. Jie nereikalingi niekam. Prie dabartinės tvarkos, kokia yra Sovietų Rusijoje, negalima pakęsti klostorių, užlaikant jų daugybę žmonių, kurie nieko naudingo neveikia, o tik eđa žmonių uždirbtą duoną.

Synodas ragina visus vienuolius eiti iš klostorių laukan ir įieškoti darbo, kuris būtų naudingas visai šaliai.

Francūzai Pradės Karą prieš Druzus

PARYŽIUS. — Francijos valdžia turi padariusi planus pulti ant druzų Syrijoj. Jinai mano, kad per keletą savaičių tie sukilėliai būsią nugalėti. Puolimas spėjama bus pradėtas balandžio 15 dieną.

NORI LAISVĖS

Konstantinopolis. — Valdininkai guodžiasi, kad daugelis Turkijos moterų, pailiuosutu iš senovės prietarų bandažo, nelabai nori būti namuose ir auginti vaikus. Daugelis jų geriau suvra priversti tylėti ir kantariai vilkti jungą.

Aliejaus Kompanijos Pirko 100,000 Tonų Žibalo Sov. Rusijoj

PARYŽIUS. — Standard Oil Co. ir Vacuum Oil Co. (abi Amerikos) tik neseniai padarė su Sovietų valdžia sutartį, kuria einant kalbamų kompanijos perka 100,000 tonų žibalo (kerosino) iš Sovietų Rusijos. Už kiekvieną toną jos mokės Sovietų valdžiai po \$17, kas sudaro \$3,200,000 iš viso.

Šis pirkinytis tai yra pirmas savo rūšies po Spalių Revoliucijai. Iš sykio Amerikos aliejaus kompanijos baisiai siuto ant Sovietų valdžios del to, kad pastaroji konfiskavo jų šaltinius. Ekonomistai sako, kad ši sutartis rodo, jog Amerikos aliejaus kompanijos bijosi, idant Francijos kapitalistai nenagriebtu tu šaltiniu, todėl jos egerinasi prie Sovietų valdžios.

Didelis Skandalas Japonų Parlamente

TOKIO. — Japonijos parlamento posėdis (pereita penktadienį) tapo uždarytas aktyvaizdoje didžiausiu triukšmu. Atstovai taip susivaidijo, kad net žandarai gaudė buvo prisiusta juos malsinti. Pagaliau nebuvo nieko galima padaryti nē su žandarais. Tuomet parlamento pirmininkas paskelbė, kad jis uždarys parlamento sesiją.

DAR 1,000 DARBININKŲ IŠEINA STREIKAN LODI MIESTELYJ; TEISEJAI ŽVERIŠKAI BAUDŽIA

Streikieriai Tariaisi su Patersono Organizuotais Darbininkais delei Didesnės Kovos; Amerikos Patriotų Grašinimai

PASSAIC, N. J.—United Piece Dye Works dirbtuvių, Lodi miestelyj, savininkai pranešė, kad apie 1,000 darbininkų yra paliuosuojami iš darbo del to, kad daugelis jų streikuoja, tai su likusiais negalima varyti sekmingas darbas.

Tai reikiška dar didesnį laimėjimą Passaic'o audėjams!

Tarsis su Patersonu

Patersono audėjai ir dalytojai yra baisiai išnaudojami. Vietinė Associated Silk Workers of Amerika unija nekreipė daug domės Weisbordo siūlymus vesti streikan Patersono darbininkus. Bet pastaruoju laiku gauta pranešimas iš mieneros unijos, kad jos sekretorius, Fred Hoelscher, tarsis su Weisbordu klausime kas delei svieniimo šiu dviejų unijų ir del vedimo didesnės kovos visoje audinėviu industrijoje.

Dar Keletas Areštuota Dar keletas darbininkų suareštuota. Penki jų laukia teismo. Trys New Yorko automobilių trokų kėravotojai, kurie buvo suimti laike gabenimo duonos streikieriams, tapo nubausti po \$52.

Penkios streikierkos moterys, kurios buvo suimtos del dainavimo darbininkų dainų, tapo nubaustos po dešimtį dienų kalėjimo. Samuel Lachuk, vienas iš streikierių komiteto narių, tano nubaustas 90 dienų kalėjimo.

"Amerikonizmo" Darbai Weisbordas su keletu kitu vadu darbininku nuvyko i Lodi sakyti prakalbu streikieriams. Ten atrado nuversta platformėlę ir ant jos užklajuota rastelį, po kuriuo pasirašo "Amerikos viliečiai." Tekste reikalaujama, kad streiko vadai turi bėgti iš miesto, nes jiems būsia bloga.

Penki Vatikano Vagys Tapo Apkaltinti

ROMA. — Penki asmenys tapo apkaltinti už dalyvavimą vagystėje Vatikane, perėitą liepos mėnesį. Kaip žinoma, vagystės tapo papildytos šv. Petro bažnyčioje. Septyni suimtieji tapo išteisinti.

Verste Verčia Balsuoti už Klerikalų Bernus

Panevėžys. — Vasario 7 d. buvo susirinkimas darbo federacijos, į kurį buvo kviesti visi gelžkeliečiai, nors ir nieko bendro su darbo fed. neturintieji. Susirinkime dalyvavo seimo narys, rodos, Kosarskas, kuris pasakė, kad visi gelžkeliečiai balsuotų už D. F. Jei nebaluos, tai tokiems geležinkeliečių tarpe vietos nebus. Gelžkeliečiai apdėti tam tikru mokesniu seimo rinkimų reikalams. Delei šio daugelis gelžkeliečių pasipiktino.

Amerika Negausianti Savo Paskolų iš Europos

WASHINGTONAS. — Senatorius Smoot'as savo prakalboje, kurią sakė per keturias valandas laiko, išdėstė, jog Amerika neausiantis savo paskolų iš Europos valstybių. Senatorius mano, kad nieku būdu tos šalys, kurios yra skolingos Amerikai ir da skolinasi, negalės atsimokėti.

Senatoriaus nuomone, tai turės kas nors atsiktik panašaus į karą, kad Amerikas galėtų gauti savo paskolas.

Kaip Zarasų Mokytoja Krikščina Vaikus?

Zarasai. — Nuo šiu mokslu metų pradžios, Zarasų lietuvių pradžios mokykla turėjo nelaimės gauti naują mokytoją — ponią Dijokienę, apskrities viršininko žmoną. Josios antipedagogiškumu jau senai nusiskundžia mokinių tėvai. Savo skyriaus vaikus pravarėdžiuoja velniukais, rupužiukais, elgetomis ir kitokiais vardais. Iš pradžių vaikai su nusitebėjimu į tai žiūrėdavo, nes pirmia šitokių žodžių mokykloje negirdėdavo. Laikui bėgant, jau beveik kiekvienas turėdamas naują gerosios "krikšto motinos" jam duotą "krikšto vardą", pagaliau ir jie apsiprato ir p. Dijokienės kolijomosi pradėjo nebepaisyti. Maža to, ta pati Dijokienė nesidrovi nē tikrai inkvizitoriskų baumės priemonių imtis. Neseniai savo skyriaus mokiniui, neturtingo pil. M. sūniui, kažko supykusi taip ausis apdraskė, kad vargšas kelias dienas gavo sirgti ir neiti mokyklon. Gydytojas, apžiūrėjęs ausį, rado, kad ji yra sugadinta ir reikalinga gydyti. Nukentėjusio tėvai už tai traukia p. Dijokienę teismo atsakomybėn.

Apie šiuos p. Dijokienės nepedagogiškus veiksmus žino ir mokyklos vedėjas p. Matiuokas ir mokyklų inspektoriaus p. Samas. Tačiau nei vienas, nei antras nedrįsta šios "augštos asabos" sudrausti, nes ir judviejų likimas nuo p. Dijokienės labai parvelna.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"
 Published by
 Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.
 Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

KUOMET AMERIKOS KAPITALAS LENKIASI PRIEŠ SOVIETŲ DIKTATŪRĄ

Lietuviški reakcionieriai (jų tarpe ir socialistai) posmuoja, kad jau, jau Sovietų komunizmas eina ant šono; kad Rusijoj pervedami gamtos turtais užsienio kapitalistams, kurie ten šeiminkauja.

Mes jau atvejais atvejais parodėme, jog Sovietam nėra jokio pavojaus iš svetimžemių kapitalistų, kurie gauna naudoti Rusijoj kasyklas, girias ir kitokį gamtinį turta. Tas koncesijas teikdami užsienio kapitalistam, Sovietai tinkamai apsirubežiuoja. Neduoda jiems tiek koncesijų, kad būtų pavojus Sovietų tvarkai. Pastato tam tikras griežtas sąlygas, kurias turi kapitalistai pildyti, prisitaikydami prie Sovietų įstatymų.

Gaunantieji koncesijas kapitalistai turi vystyti vieną ar kitą pramonės šaką ir mokėti Sovietam didelius nuosimčius bei mokesčius. Koncesijos sutvarkytos taip, kad jos turi nešt naudą Sovietų vyriausybei.

Kad niekas Sovietuose neleidžia šeiminkauti tiems kapitalistam, tai pripažįsta ir "Milwaukee Leader'is", vienas iš stambiausių socialistinių laikraščių Amerikoje, kuris rašo:

"Mūsų (Amerikos) alejiniai diplomatai kaip katinais puruoja (parpia) Sovietų Rusijoj; jie kaip avinėliai pasiduoda Maskvos diktatūrai."

Toliau "M. Leader'is" tešia, kad įvairūs Amerikos kapitalistai darbuojasi, idant šios šalies valdžia oficialiai pripažintų Sovietų Rusiją. Tie kapitalistai tikisi, kad galėtų platesnį vargti su Sovietais biznį ir daugiau pelnų pasidaryt,—jeigu Amerika pripažintų Sovietinę valdžią.

Kovo 23 d. kongresmanas Fish, republikonas iš New Yorko, įteikė Jungtinių Valstijų kongresui rezoliuciją, reikalaujama paskirti industrinę komisiją, ir kad ta komisija darbuotųsi delei pilno atidarymo prekybos durų tarp Sovietų Sąjungos ir Amerikos. Reikiama, šalies kongrese reikalaujama, kad būtų padaryta pilna prekybos sutartis su Sovietais.

Kongresmanas Fish dar nedrįsta reikalaut oficialiai pripažinti Sovietų valdžią; bet užmegst plačius prekybos ryšius su Sovietais, tai, girdi, reikia. Tuom, esą, Amerika "parodytu, kad jina nori ekonominio Rusijos atgavinimo;" o be to, sako, galima būtų išvystyti prekybos santykius, naudingus vienai ir kitai šaliai.

Draugiškumo iš Amerikos, kaipo kapitalistinės valstybės, nėra ir negali būti linkui Sovietų Rusijos. Kas šios šalies kapitalistus ir jų atstovus verčia kalbėti apie Sovietų pripažinimą arba apie prekybos sutartį su jais,—tai grynas biznis. Tas biznis amerikiniam kapitalui darosi ypač reikalingas dabar, kuomet Amerikai prieš akis stovi naujas pramonės krizis.

SOCIAL-STREIKLAUŽIAI

"Socialistai" jau ne sykį viršijo Darbo Federacijos vadus šlykščioj kovoj prieš pažangius darbininkus ir komunistus. Taip ir dabar, streike kailiasiuvių unijos New Yorke.

Stambiausias "socialistų" organas Amerikoje, žydu "Forward" kasdien kibirais pila melus ir smeižtus ant veikliausių vadų kailiasiuvių streiko. Jis taip toli nueina, kad nuolat talpina skelbimus, pajėkančius streiklauzių. Pačius streikičius tie skelbimai kviečia į tam tikrus streiklauzių rinkimo biurus.

"Forward'o" social-mekieriai netrivoja savo kailiję, kad kailiasiuvių streikai galia vadovauja kairieji darbininkai, kurių priešakyje stovi Ben Gold'as. Tie "socialistai" pagatavė bile minutę sulaužyti streiką. Bile tik išplėst vadovybę iš kairinių ir pasitaraut fabrikančiam.

Streikičių reikalavimai tokie teisingi ir streikas taip gerai vedamas, kad viską užgyvė net Pildomoji Taryba New Yorko Darbo Unijų Centro. Tas centras sudaro iš daugybės unijų, priklausančių Amerikos Darbo Federacijai. Pati kailiasiuvių unija priguli Amerikos Darbo Federacijai.

Savo rezoliucijoj kovo 22 d. New Yorko Darbo Unijų Centras "sirdingai užgria" šį streiką ir jo vadovybę ir prižada piniginiai streiką remti kovoje už 40 valandų darbo savaitę, už pakėlimą uždarbio 25 nuosimėjais, už teisingą darbų padalinimą dirbtuvėse ir už kitus kailiasiuvių reikalavimus.

Ar tat ne stebėtina, ar ne keisčia, kad "socialistai", vadindamiesi darbininkų reikalų "gynėjais," apsiputoję degeria streika ir jo vadovybę ir renka streiklauzius per savo vyriausiąj organą "Forward"? Ir ar gali būt kur aiškesnė pardavystė iš "socialistų" pusės, kaip šiame atsitikime?

Kur tik kyla rimtas streikas, kur tik streikieriai gerai laikosi, kur tik jie turi tinkamą vadovybę,—visur ir visada kapitalistai užgieda, kad tai esą "raudonųjų" (komunistų) sukurstytas maištas. Tokia melodija kasdien fabrikantai trunkia prieš Passaic'o audėjų streiką; tokią melodiją raliuoja ir "socialistų" laikraštis "For-

APŽVALGA

IKLIMPO

"Naujienos" jau irgi neva nepritaria tam, kad kas skųstų policijai bei areštuoti komunistus kalbėtojus. Tam, girdi, esą socialistai priešingi. Turima mintyje d. Bimbos areštą.

Jeigu "socialistai" tam nepritaria, tai kodėl "Keleivis" vadina draugu Juodeikį, kuris išėmė "warrantą" delei d. Bimbos areštavimo? Kodėl "socialistų" "Keleivis" skleidžia pogromišką mintį, spausdindamas tokius grumojimus: "Mūsų liaudis gatava juos (komunistus) linčiuoti"?

Policiniai "Naujienų" "socialistai" iš pat pradžios truputį gudriau sukosi už savo atviresnius draugus keleiviečius. "Naujienos" pusiau lūpų burbelėje "nepritaria" tokiam areštui, o paskui apsiartydamas pyškino, kad d. Bimba to užsitarnavęs; ir jos keikė ir juodino d. Bimbą, kiek tik mokojo. Taigi aplinkiniams žodžiais sudarė tokį įspūdį, kad reikia pateisint reakcionierių žingsnius prieš komunistus.

Dabartiniu laiku "Naujienom" daugiausia galvą skauda, kad darbininkų milieji piktinasi iš social-klerotautininkų kompanijos ir pritaria komunistam, kaipo laisvos minties skleidėjam. Grigaitį čia pavydas, kad ir angliški laikraščiai plačiausiai išgarsino d. Bimbą. Tai ve kodėl Grigaitis pamatė, kad "neapsimoka" areštuot tariamus komunistinius "keikūnus," ir pataria toliau juos "geriausiai išnuorot." Išpliko dantis, tai dabar pučia.

"Vienybė" irgi mato, kaip ji nusišpicavo tarp laisviau protujančių darbininkų. Jinai dėjo laurų vainikus ant galvų tokiem niekšam išgverčiam, kaip A. Juodeikis; garbino juos, kaipo "padorius," "žymius" piliečius, apginančius "tautos" garbę. Bet dabar ir ta lapė "Vienybė" pamatė, jog ikišo uodegą; todėl ir jina pradeda žegnotis, būk tautininkai nieko bendra neturėję su d. Bimbos areštu.

Bet šitokiomis veidmainystėmis "Vienybė" negali nusiplauti savo sujuodeikiuotą veidą.

SOCIALISTAI NEMATO KLERIKALŲ DIKTATŪROS LIETUVOJE

Mes manėme, kad dabar Lietuvoje viešpatuoja klerikalų diktatūra. Bet jeigu tikėt Bostono socialistams, tai tokios diktatūros "nėra", arba bent jau ponai socialistai jos nemato. Taip tvirtina Bostono "Keleivis", kuris pastaruoju laiku labai gražiai susigiminiavo su klerikalais, petys petin visi eidami išvien Brocktono byloje.

Kovo 24 d. "Keleivis" cituoja klerikalo Voldemaro prakalbą, kurioj jis gieda, kad Lietuvoje nėra ir negali būti klerikalų diktatūros. Girdi:

"Jei kokia diktatūra būtų galima, tai karinė, bet ji pas mus negalima... Nėra gana pagrindo, ant kurio galima būtų diktatūrą statyti, nes nebus kas ją palaiko..."

ward" prieš kailiasiuvių streiką. Darbininkai turėtų įsitaisyti, kaip puikiai supuola "socialistų" gaidos su fabrikantų gaidomis.

"K." pilnai su tuo sutinka.

Jis sako: "Reikia pripažinti, kad prof. Voldemaro nuomonė tame klausime yra teisinga."

"KELEIVIS" ATVIRAI GINA KLERIKALIZMĄ.

Lietuvos ir Amerikos klerikalai gali pasididžiuoti, turėdami tokį ištikimą savo politikos apgynėją, kaip Bostono "Keleivis". Pavyzdžiui, d. Kudarauskas, iš Worcester, Mass., nurodo, kaip Lietuvoje viešpatuoja klerikalai, kaip jų agentai baladojasi po Ameriką ir renka aukas savo kromelio palaikymui ir kaip Lietuvos reikalai atsiliepa į sriovinius santykius tarpe lietuvių Amerikoje. "Keleivis" jam grubijoniškai atkerta, jog tas esą netiesa. Tuos įvairius sukėliąs ne klerikalizmas, bet "Rusijos bolševiz." Jis toliau nurodo, kaip baltai nenusišėkus pono Bielino kelionė Amerikoje, nes komunistai mitinguose jį kritikavę ir nedavę jam ramiai pinigų rinkti tarpe Amerikos lietuvių.

Vadinasi, klerikalai ir klerikalizmas buvę nebuvę, delei jų smalavičiai galvos nesuka. Jie net taip geri, kad delei jų nekyla jokie ginčai. Jeigu yra sriovės tarpe mūsų ir jeigu eina įtemp-tuos tarpasivinės peštynės, tai kalti ne klerikalai ir jų įvestas teroras Lietuvoje, bet "Rusijos bolševizmas."

Veikiausia "K." žino, ką kalba. Jis, pavyzdžiui, žino tai, kad jeigu nebūtų bolševikų, tai klerikalai, tautininkai ir menševikai ir šiandien galėtų gražiai sugyventi ir išvienuoti kailį Lietuvos žmonėms, kaip kad jie darė keli metai tam atgal. Visa bėda tame, kad bolševikai jiems neduoda ramybės.

SLA PILD. TAR. SUTEIKĖ DOVANĄ \$750 CHICAGOS LIETUV. AUDITORIUMUI

Chicagos Liet. Auditorium bendrovė išleido už \$125,000 aukso bondų.

Bankas ir žmonės, kurie pirkto tuos bondus—visi gavo 5% komišino—t. y. simto dolerių (\$100.00) bondų už \$95, tik mūsų S. L. A. Pildom. Taryba, kuri pirkto už \$15,000, negavo komiso. Ženkli, padovanojo Chicagos Liet. Auditoriumu pripuolamą komisiją 5%—\$750. Kaip aš, taip lyginai manau ir kiti SLA. nariai, norėtu žinoti: Kas įgalioja Pildomąją Tarybą teikti tokią didelę dovaną (\$750) neatsiklausus S.L.A. narių. Dr. A. L. Graičūnas.

JAPONIJOS KAPITALAS MEKSIKON

SAN DIEGO, Cal. — Iš čia pranešama, jog Japonijos sindikatas, po vadovybę dr. K. O. Osawa ir Meksikos armijos pulkininko R. A. Vasquez, gavo iš Meksikos valdžios koncesiją—žemės plotą 100 mylių ilgio ir 40 mylių pločio.

Naudojimui koncesijų įdėta \$2,000,000 kapitalo. Svarbioji pramonė busia dažai ir gumas (rubber).

Dr. J. J. Kaškiaučius.

21. Kas Tai Yra Psicho-Analizė?

Kaip Darbuojasi Jūsų Protas?

(Tąsa)

Tai yra tam tikras metodas arba būdas patirti, kas dedasi to ar kito žmogaus nesužiniam prote. Pastaraisiais keliais metais daug čia pasidaravo tokie mokslininkai, kaip Freudas, Jungas, Adleris ir jų sekėjai. Naujoviniai psichologai tvirtina, kad kiekvienas žmogus, bent dalinai, turi dvejopą ar net ir daugiopą asmenybę. Viena žmogaus asmens dalis yra jam pačiam žinoma, jaučiama, suvaldoma; žmogus pats nusišėka, supranta ir jaučia savo dalį, savo pobūdžio, savo palinkimų dalį. O kita jo asmenybės dalis yra jam pačiam nejauciama, nesužiniama, jo sąmonės ribosna neįeinanti.

Sąmoningąją mūsų dalį sudaro mūsų kasdienis protas, mūsų paprastas normalus protas. Nesąmoningąją mūsų asmens dalį, savo ruožtu, sudaro tokie neapsuvaldomi palinkimai, kaip prietariai (sprendimai be atitinkamo ištyrimo), nemalonūs, neįaukūs atminimai iš mūsų slopingų bei klaidingų patyrimų srities, "blogų" ir blogų darbų atminimai, kurie laiko apsedę, apgulę tulį mūsų smegeninėse dalį. Šitokie bruožai esti užbricėti mūsų neįaučiama, nesąmoningoj proto dalyje ir jie gana dažnai esti nenužiūrėta priežastis mūsų lūdesio, melancholingo, slopingo ūpo, arzumo, piktumo ir vaidingo, priekabio jėskančio nusistatymo, nesuaitaikymo su kitais žmonėmis. Dažniausia kaip tik tokių bruožių ir susidarą žmogaus smegeninėje nua jaunatvės, nuo mažų dienų pergyventų įspūdžių, patyrimų, kuomet augstesnis, kontroliuojančios proto jėgos da tebėra persilpnos, kad vaika "suvaldžius. Del tokių kadaise įgytų nemalonių įspūdžių žmogus ir su brendęs, net ir prieš savo norą, esti dažnai surūgęs, azus, bailus, nuliudęs, lyg tos "nečystos dvasios" apsestas, nepajėgia gražiai su savo artimesniais sugyventi.

Tokie neįaukūs palinkimai, psicho-analizės keliu, galima esti dažnai pašalinėti, pagydyti, jei tik psichologui-tyrėjui pasiseka gerai iširti ir susekti tokių slaptųjų, nesuvaldomų, nesąmoningų baimių, nepasitenkinimų bei neįaukio atminimų priežastis. Psichologas tam tikslui ilgai ir nuodugnai klausinėja net ir menkiausias smulkmenas iš žmogaus praeties, jo slėpinčių geismų, troškimų, jo sapnų, svajonių ir stengiasi surasti atitinkamus tokiems apsirėškimams pamato. Jis paskui bando sąryšį surasti jų tarpe ir stengiasi negeistinus palinkimus pašalinti arba pakeisti kitokiais (įkalbėjimas—sugestija, įsikalbinėjimas—autosugestija). Atitinkamai pašalinus arba pakeitus priežastį, dažnai pasiseka atitaisyti žmogaus negeistina psichika. Vis tatal yra psicho-analizės darbas.

22. Kas Tai Yra, Kad Kiti per Miegą Vaikščioja? Yra tokių gana jautrios neryų organizacijos žmonių, kurie miegodami šneka, vaikšto, tulus darbus atlieka. Miegančio žmogaus augstesnis proto jėgos neveikia ir jos nekontroliuoja nesąmoningų palinkimų, jos jiems "duoda valią". Tada pergyventi įspūdžiai—be

tvarkos ima maišytis, judėti. Žmogus per sapną kartais pergyvena tulus praeties bruožus. Yra tokių žmonių, kuriuos kai kurie pergyventi įspūdžiai perniegą tiek išjudina, kad žmogus atsikelia, eina, kalba, daro, be savo valios, be kontroliuojamos proto veikmės. Tatal yra vaikščiojimas per miegą, somnambulizmas, mieg eivybė. Yra tai viena rūšis dvejopos (arba ir daugiopos) žmogaus asmenybės, kuri tuomet laikinai gana ryškiai pasireiškia, bet kuri vis delto neįturi ženklu kokio tikro protinio iškrypimo, bei nenormalumo. Kai žmogus vaikščioja per miegą, tai jo judėjimai valdo jo neįaučiamasis, nesąmoningas protas ("sub-conscious mind"). Jaučiama, augstesniji proto dalis tuomet miega, neveikia ir ji nieko nežino apie tai, kas darosi per miegus. Somnambulistai paprastai ant rytojaus nieko nežino, nieko neatmena, ką jie nakčia per miegus veikė.

(Daugiau bus)

ALDLD REIKALAI

ALDLD II APSKRICIO REIKALAI

Antrojo Apskričio ribose judėjimas kuopų eina savu keliu. Apskričio komitetas buvo surengęs prakalbas suorganizuoti kuopas, bet pareidaujamu pasekmium nedavė. Lindefo draugai taip pat buvo surengę prakalbas Perth Amboy, N. J. Nors tuom tarpu kuopos nesuorganizavo, bet vietos draugai pasidžėdžio patys suorganizuoti. Yonkeriečiai surengė vakarėlį "Vilnie" ir Apskričio nandai. Su teikta instrukcijos, prie ko turi kreiptis į White Plains patyrimui ten lietuvių skaičius. Piknikui vieta negauta tarpe Elizabetho ir Lindeno,— taip pranešė d. Krutis.

Susisiekimas Apskričio sekretoriaus su kuopomis silpnokas iš priežasties kuopų sekretorių apsilėidimo. Pavyzdžiui, metinė konferencijoj kalbėta apie kuopas, kurios neatsuntė delegatų nei raportų. Instruktuota sekretorius susirašinėti laiškais su Hudson, N. Y., 127 kuopa. Dr. Orinto vardu siunčia laiška su keliais klausimais, bet atsakymo nėra. Taip negerai. Atsiminkite, kad centro sekretorius reikalauja geresnės centralizacijos su apskričiais. Apskričių sekretoriai turi prausti centru apskričio ribose kuopų stovi. Bet kaip tai galima atlikti, kuomet aplaikė laiškus į juos neatsako? Į kiekvienos kuopos susirinkimą nėra galima nuvykti.

Dabar keletą žodžių kaslink prisistų raportu. Kai kurios kuopos per 1925 metus pardavė literatūros tik už 50 c. Neatleistinas apsilėidimas, kuomet galima literatūrą platinti, ypatingai šiais metais, kuomet naujų brošiūrų išleidžiama. Literatūrą reikia platinti be jokio išsikalbinėjimo. Lietuvių darbičių kuopų nėra, todėl tas darbas turi būt varomas ALDLD kuopų. Artinasi pirma diena gegužės. Kuopos privalo tinkamai paminėti darbininkų šventę.

Apskr. Sekr.

SAKO, MOTERYS STREIKAVĖ PRIEŠ VYRUS

Iš Orel (Sovietų Rusijoj) pranešama, būk ten sutreikavę kaimietės moterys prieš savo vyrus ir laimėjusios streiką. Streikas kilęs delei vyrų šiurkštaus elgimosi su moterimis. Teisingumas šios telegramos abejotinas.

Skaitykite Dienraštį ir Kitiems Užrašykite

DRG. BOMBOS PRAKALBŲ MARSRUTAS

Baltimore, Md.

Kovo 29 d. Svetainės antrašas: 851-853 Hollis St. Prakalbas rengia lietuvių darbininkiškos organizacijos.

Pittsburgh, Pa.

Kovo 31 d. kalbės lietuviams. Svetainė: 818 Belmont St. Prakalbos rengiamos "northsaidėj".

Balandžio 1 d. kalbės angliškai tarptautiniam susirinkime. Svetainė: Walton Hall, 220 Stawinix St.

Cleveland, Ohio

Balandžio 2 d. kalbės lietuviams.

Bal. 3 d. kalbės angliškai tarptautiniam susirinkime. Svetainė: 2226 East 55th St.

Detroit, Mich.

Detroitui yra paskirtos dvi dienos, balandžio 4 ir 6, bet iki šiolei vietos draugai dar nepranešė "Laisvei, ar jie rengia prakalbas ir kur jos įvyks. Kodėl jūs, draugai, snaudžiate?"

Grand Rapids, Mich.

Balandžio 6 d. kalbės lietuviams. Svetainė: 1057 Hamilton Ave.

Bal. 7. d. kalbės angliškai tarptautiniam susirinkime. Svetainė: 211 Monroe Ave., Room 209.

Tolimesnės Dienos

Jeigu draugai chigagicčiai nepermainė maršruto dienu, tai paskutinis surašas d. Bimbos maršruto buvo toks:

- Bal 8 d., Chicago, Ill.
- Bal. 9 d., Roseland, Ill.
- Bal. 10 d., Cicero, Ill.
- Bal. 11 d., 2 val. po pietų, Kenosha, Wis.
- Bal. 11 d., 7 val. vakare, Waukegan, Ill.
- Bal. 12 ir 13 dd., Chicago, Ill.
- Bal. 14 d., Rockford, Ill.
- Bal. 15 d., Springfield, Ill.
- Bal. 16 ir 17 dd., St. Louis, Mo.

Bal. 18 d., West Frankfort, Ill.

Bal. 19 d., Zeigler, Ill.

Bal. 20 d., Herrin, Ill.

Bal. 21 ir 22 d., Rochester, N. Y.

VALO NEW JERSEY VALSTIJA

Teisėjas Bodine New Jersey valstijoj uždarė 34 įstaigas, kurios buvę smulkūs, restoranai, viešbučiai ir pakeleiviniai namai. Tai vis ta kova tarp "sausųjų" ir "šlapiųjų".

ŽODIS MŪSŲ BENDRADARBIAIS

Draugai, "L." bendrovės direktoriai nutarė, kad "Laisvės" gegužinis numeris išėitų gerokai padidintas. Be to, šiais metais sueita penkiolika metų nuo "Laisvės" įsikurimo. Taigi, Tarptautinė Darbininkų šventė ir "L." penkiolikos metų sukaktuvės bus minima tam pačiam padidintam numeriję.

Mes norime, kad tas "L." numeris būtų užpildytas raštais mūsų bendradarbių ir skaitytojų. Todėl siuomi ir kviečiame visus draugus ir drauges parašyti šį tą į padidintą numerį. Prašome rašyti trumpai, nes mes norime, kad kuo didžiausio skaičiaus draugų raštai tilptų. Be to, nelaukite paskutinių dienų su rašymu. Rašykite tuojau.

"L." Redakcija.

Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje Skyrius

Paaiškinimas A.P.L.A. Kuopoms ir Visiems Nariams Kas Link A.P.L.A. 19-to Seimo Nutarimui.

Matoma, kad yra įvykus klaida tarpe Seimo sekret. ar tai red. Šitaip turi skambėti 19-to Seimo protokole, II sesijoje, 2-ros kuopos 1-mas įnešimas, kad narys būtų suspenduotas už neuzsimokėjimą mėnesinių duoklių tik 30 d., o ne 90, kaip lik šiol buvo. Gal būt visiems aišku, kaip iki šiol buvo, kad narys neuzsimokėjęs per 3 mėn. savo duoklių, tampa suspenduotas 90 dienų po jo užsimokėjimą, tai reiškia, už 3 mėnesius neuzsimokėjęs, tai da gauna 3 mėn. arba 90 d. suspenduot. A.P.L.A. nariai, tėmykit visi gerai, aiškiai galima suprast, kad 19 Seimo-kuopų atstovai priėmė tokį įnešimą ir apsvaistę nutarė 23 balsais prieš 12 bal., kad narys būtų suspenduotas 30 d. už neuzsimokėjimą per 3 mėn. jo mėnesinių duoklių, ne kaip iki šiol buvo 90 dienų. Nors jau tilpo paaiškinimas šito nutarimo "Laisvės" Nr. 52 A.P.L.A. Centro sekr. J. Gatavecko, bet da kai kurios kuopos neuzsitiiki tuom paaiškinimu, bando protestuot prieš tokius Seimo nutarimus. Tas protestavimas nėra tokia didelė svarba, jeigu Seimo sekr. yra ne taip aiškiai parašyta. Trumpame laiko bėgyje pasirodo paaiškinimas ir galima aiškiai suprasti visiems A.P.L.A. nariams.

APLA. 19 Seimo sekr. E. K. Šiurmainienė.

TACOMA, WASH.

Kovo 14 d. ALDLD. 132 kuopa buvo sūrengus prakalbas, kuriose kalbėjo K. Brand, neseniai grįžęs iš Rusijos. Jis

vietos lietuviams papasakojo, kaip daug skiriasi darbininkų valdoma šalis nuo kapitalistų valdomos šalies ir ką jis, būdamas Rusijoje, patyrė. Jis pasakė, kad dabar Rusijoje viskas kyla ir darbininkų gyvenimas kasdien darosi geresnis ir geresnis. Buvo duota kalbėtoji keletas klausimų, kuriuos jis labai nuosekliai išaiškino. Tik labai gaila, kad ne daug žmonių susirinko.

Užbaigęs savo kalbą, rodė krutamus paveikslus iš Rusijos; jų tarpe buvo parodyta Rusijos darbininkai ir darbininkės prie visuomeninio darbo — kaip jie apslrenge ir kaip dirba.

Rinkta aukos lėšų padengimui. Apmokėjus lėšas, dar 6 doleriai atliko, tai paskirti Passaic'o streikieriams, kurie dabar veda sunkią kovą prieš savo išnaudotojus. Nutarta pinigų pasiųsti per "Laisvę".

V. Kavaliauskas. AMSTERDAM, N. Y.

Pagal šio miesčiuoko skaičiaus gyventojų, vargu kur rastum tiek daug lietuvių, kiek čionais jų yra. Tik vienas pusmilijonieris kunigas Židanaavičius turi po savo ilgu skvernu 426 šeimynas ir 165 pavienius, kurių skaičius įeina na našliai ir našlės. Tai nemažas būrelis avelių, kurias bando labai trumpai. Parapijonas čia nesvietiškai išnaudoja kapitalistai, o klebonas iškaulina iš jų paskutinius kruvinais uždirbtus centus.

Tūlas davatkos sako, kad girdi, klebonas ne daug išnaudoja parapijonus, kapitalistai ir visoki biznieriiai daug labiau juos išnaudoja. Tas tiesa, kapitalistai ir visoki vertelgos ekonomistai juos daugiau išnaudoja, bet mes turime žinoti ir tai, kad klebonas savo parapijonus pritaiko prie kapitalistinio kurlpalio ir paduoda kapitalistams juos mindžioti.

Kokių būdu jis paduoda savo parapijonus kapitalistams begėdiškai išnaudoti? Štai kaip jis padaro savo parapijonus kapitalistų vergais. Apšvaigina juos visokiais prietaisais ir stebūklais. Klekvienu nedėdlieni jiems kala į galvą apie dangišką ir pekliską gyvenimą po mirties, kad jie nesirūpintų savo gyvenimu, o rūpintūsi pomirtiniu. Draudžia savo parapijonus, kad neskaitytų darbininkiškos literatūros ir kad neprigulėtų prie darbininkiškų organizacijų. Žodžiu, klebono vyriausio uždutis yra, kad nepileisti parapijonų prie organizavimosi prieš kapitalistus, bet, laikyti juos tamsybėje.

Kaip gi dar daugiau klebonas pasidaruoja del laboskapitalistų klasės? Jeigu Amsterdamu yra virš keturių šimtų lietuvių bažnytinų šeimynų, tai jau, be abejo, jų vaikų yra mažiausia tris sykius tiek. Juk katalikas į aruodą nežūri, turi tiek, kiek "dievas duoda", anot kunigų žodžio. Na ir kiekvienas parapijonas savo vaikus veda į bažnyčią, pildo kunigo įsakymą, kad padarius ir vaikus gerais žmonėmis. Bet ar tu dar nežinai, broli parapijone, kad klebonas prirengdinėja tavo vaikus kapitalistų naudai, kurie be pasipriešinimo vergaus kapitalistams? Ar tu nežinai, kad klebonas padarys iš tavo vaiko paklusnų kapitalistams kareivį, kuris pataps kanuolių pašaru už kapitalistų turtus? Jeigu dar nežinai, kad bažnyčios ir kunigai tik del to palaikoma, tai skaityk kunigų ir kapitalistų vergaus raštus, tai juose surasi šventą teisybę.

Kur link jus, brolii parapijonai, klebonas nuvedė? Keno reikalus jės savo kruvinais uždirbtais centais remiat? Aš paklausiu pas jus, brolii parapijonai, ar daug jės paaukavot streikavusiems mainieriams? Ar daug aukavot ar bent prisiminėt savo parapijos mitinge, kad reikia paremti streikuojančius Pas-

saic'o audėjus? Ne, jės čia neaukaujot. O gal sakysit, kad streikierius remti ne jės reikalas? Juk kapitalistai ir kiti ponai streikierių nerems. Jie siunčia gaujas nušėikių, kad skaldytų streikieriam galvas, areštuotų juos, o mūsų visų reikalas remti Passaic'o audėjus ne doleriais, bet penkinėmis, nes jų laimėjimas, bus ir mūsų laimėjimu. Jūs mokat davatkos ir visam bažnyčios ir klebonijos stabui riebias algas už tai, kad jės vaikučius mulkina. Tai vėciau pradėkit rūpintis savais reikalais.

K. R. LAWRENCE ŽINIOS

Kovo 21 d. įvyko ADP. tarptautinis susirinkimas. Apert kitų menkesnių tarimų, nutarta rengtis prie pirmos dienos gegužės. Šitam darbu paskirtas komitetas. Nutarta užsakyti "Daily Worker" ir "Workers Monthly", kad sustintėtų į "United Front Committee" į laikraščio svetainę, kur susirenka daug žmonių, kad galėtų pasiskaičiuoti. Reikalinga prenumeratai pinigų suma ant vietos surinkta. Baigiant susirinkimą, prisiminta ir apie Passaic'o streikierius, kuriems surinkta \$11.

Tą pačią dieną buvo surengtas masinis mitingas parėmimui Passaic'o streikierių. Žmonij susirinko ne daug. Pirmiausiai kalbėjo E. Hoffman, prezidentas motinų lygos iš Bostono apie Passaic'o streiką ir reikalingumą į unijas organizuotis. Antras kalbėjo J. O. Bentall, iš New Yorko, Passaic'o streikierių buleino reaktorius. Jis savo kalboje nupiešė streikierių padėtį, kodėl jie išėjo į streiką ir paskui reikalingumą darbininkams organizuotis į unijas. Iš eilės turėjo kalbėti senelė Bloor, kuri yra atvykus iš Californijos ir kuri čia gatvėse ir svetainėse sako prakalbas. Kada ją perstatė kalbėti, tai ji, pasakius keletą žodžių, pradėjo kosėti ir negalėjo kalbėti. Mat, gatvėse kalbėdama persalo.

Beje, šiame mitinge buvo dvi merginos, atvykusios iš Passaic'o, kurios pasakojo apie darbininkų streiką ir jų kovas su savo išnaudotojais. Pabaigoje buvo rinkta aukos. Italų draugija pasižadėjo iš izdo duoti, bet nenugirdau kiek. Armenų grupė pridavė \$10. Viso aukų surinkta 67 dol. su centais.

Gegužės 2 d. Bostone įvyks koncertas. Nors laiko dar daug, bet vietos choras sparčiai rengiasi prie to koncerto, nes nori pasirodyti ką jis gali. Mat, tame koncerte dalyvaus visi apielinkės chorai.

Pereitą savaitę čia suareštavo čeverykų "agenta", kuris vaikščiojo po stabas ir nuo žmonių rinko užsakymus, paimdamas rankpinigius. Pasirodė, kad jis ir kituose miestuose taip darė. Kada surenka rankpinigius, tai išvažiuoja iš to miesto. Teismas jį pasmerkė 4 mėnesiams kalėjimo.

L. Koresp. Biūras. ZEIGLER, ILL.

Aukos del Zeiglerio Mainierių, Surinktos Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo.

Aukojo šios ypatos: A. Kuklerius ir A. Ilgunas po \$3; L. Kemberauckas ir A. Kela po \$2; F. Pilipavičia \$1.50; F. Strumila, S. Kairis, K. Mitrikas, J. Pašvintis, W. Plazis, M. Radzius, F. Lukas, F. Vilčinskas, A. Kopūstas, J. Keiseris ir B. Banis po \$1; J. Gerulis ir J. Szymazak po 50 c.; A. Kriščunas 10 c. Viso surinko \$23.60.

Per Kazj Glovich ir W. Baršaių Surinktos Aukos.

Aukojo šios ypatos: Kazimieras Glovich \$50; Dominynas Kopūstas \$20; Ona Matulis \$10; K. Gudauskas, M. Latoza, M. Dinda, P. Pažiovelis, K. Vaitkus, J. Vaitkus, J. Kešulis, J. Davis, F. Sakevičius ir G. Rakauskas po \$5; A. Matulevičius \$4; K. Paleikis, J. Kisielionis, D. Varnauskas, F. Gausis, C. Gribas, V. Kazakevič ir J. Jonaitis po \$2; A. Nėvys \$1.50; B. Butvila, T. Macorn, J. Norius, A. Munkus, F. Miller, A. Aliko-

nis, A. Makauskas, J. Pažiera, S. Parednis, J. Kamantauskas, K. Kisielius, A. Skobeckis, M. Jurkšas, L. Ukonis, O. Uksienė, L. Bagočius, P. Patravichs, P. Gardžiūnas, V. Bukauskas, J. Gadelkis, V. Lucas, K. Kvietkauskas, J. Pauliukevičia, D. Gribin, A. Stoliaraitis, V. Ežiukas, F. Šiaulis, J. Janulevičia, S. Juzėnas, V. Šimkus, D. Šimkus, V. Kvietkauckas ir A. Uksas po \$1; C. Drazdas, V. Parednis, M. Kisielius, J. Vištardienė, B. Aleksandravičia, A. Ribinskas, M. Bitin, P. Bernotas, F. Gruzdis, D. Gustainienė, J. Riginas ir J. Bernotas po 50 c.; J. Kisielius 30 c. Viso surinkta \$188.80. Pridėjus Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo surinktas aukas \$23.60, viso pasidaro \$212.40.

Aukojusiems varde Zeiglerio mainierių taru širdingą aciū.

ALDLD 163 Kp. Korespond.

GIRARDVILLE, PA.

Šiomis dienomis čia numirė Jonas Stankevičius, kuris buvo šykščiai taupus. Jis uždirbo labai mažai, per 20 metų visgi sutauptino \$12,000. Kunigas per pamokslą uždavė savo parapijonams už jį sukabėti poteriūs, nes tai būvęs geras ir pavyzdingas katalikas. Kadangi jis buvo nevedęs, tai, suprantama, jo pinigų nemažai kluvo ir kunikui, kuris net parapijonams liepė pasimelsti.

Apie Stankevičiaus gyvenimą nieko negalima pasakyti. Jis daugiau nieko nežinojo, kaip tik pinigų taupyti. Kunigams tokie žmonės gerai, bet darbininkų judėjimui, visuomenei iš jų jokios naudos nėra.

Ponaitis. PARK CITY, UTAH

Šis miestelis randasi tarpe augstų kalnų, apgyventas įvairiomis tautomis. Gyventojų turi apie 5,000; randasi ir penki pavieniai lietuviai. Miestelis labai gražus. Randasi sidabro, svino ir cino kasyklos. Paprasta darbininkams mokeskis nuo \$4.75 iki \$5.50 į diena. Darbininkai dirba po 8 valandas į dieną ir dviemis pakaitomus.

Nors šalis skaitosi blaiva, bet girtybė išsiplatinus labai ir kurie gamina ir pardavinėja degtinę, tai daro labai gerą pelną.

Tūlas meksikietis nudūrė peiliu vieną amerikietį. Tai piliiečiai buvo susitarę vyti iš čia visus meksikiečius, bet paskui savo nutarimą perkeltė ir juos paliko. Mat, čia nemažai gyvena ir meksikiečių.

Kai kurios kompanijos meksikiečių nepriima darban, bet kai kurios neskiria.

Abelnai paėmus, tai darbininkai tamsūs. Zemaitis.

Drauge, Dirbi Revoliucij Darbą, Remdama Savo Spaudą.

Protesto Rezolucija prieš Lietuvos Valdžios Terorą

Mes, Chicagos lietuviai darbininkai, susirinkę į protesto mitinga, kurį suruošė Chicago Draugijų Konferencija kovo 20 d., Meldaziio svetainėje, 2242 W. 23 Pl., priimame sekamą rezoluciją.

Kadangi šiuo laiku Lietuvos valdžia laiko kalėjimuose apie 500 darbininkų politinių kalinių, kurie kaltinami už tai, kad buvo kandidatais ant darbininkų ir mažžemių sąrašų, arba kad jie organizavo ir švietė kitus darbininkus, gelbėjo jiems kovoti už gerinimą savo būvio;

Kadangi daugelis jų visai be teismo kalėjimuose pūsta po kelis metus, nežinodami nei už ką juos laiko; Kadangi darbininkai-politiniai kaliniai žiauriausiai kankinami visokiais būdais, net ir elektra naudojama, kad iš jų išgavus tą, ką pageidauja šnipai, ir tuo remiantis niekuo nekaltus žmones nubaudus mirtimi arba ilgų metų kalėjimu, kaip kad jau kelis sykius pasikartojo;

Kadangi dabar galutinai uždrausta darbo žmonėms organizuotis į politines, ekonomines bei apsvietos organizacijas, leisti savo laikraščius ir knygas, laikyti susirinkimus apkalbėjimui savo reikalų, statyti kandidatus į valdiškas įstaigas;

Kadangi kiekvienas darbo žmonių pasijudinimas susilaukia didžiausio pasipriešinimo iš valdininkų ir jų pagelbininkų pusės, o kas tik su reaktininkais nesutinka, tas turi šiaip ar taip nukentėti —

Todel mes pasipiktinę protestuojame prieš Liet. valdžios baltąjį terorą ir reikalaujame:

Kad Liet. darbininkų politiniai kaliniai būtų tuojaus palaiduoti ir jų bylos panaikintos; Kad visoki valdžios šunėliai, kurie užpuldinėja darbo žmones, barbariškai kankina ir visokias klastas daro, kad apkaltintus jiems nepatinkamus žmones, būtų patraukti atsakomybėn ir tinkamai nubauti;

Kad būtų suteikta darbo žmonėms teisės organizuotis, leisti savo laikraščius ir knygas, huosai laikyti susirinkimus delei svarstymo savo reikalų, statyti savo kandidatus į valdiškas vietas.

Mes pasižadame visokiais būdais remti Lietuvos darbo žmones, kovojančius už savo reikalus.

Nutarta pasiųsti šią rezoluciją Liet. darbininkų spaudai ir Liet. Seimui.

Pirmininkas A. Endrijaitis.

UZGAVENIŲ PYRAGAI IR KITI GALAI.

ŠIAULĖNAI. — Vestuvėse įsigėrė ir susimušė su žmonėmis zakristijonas. Zakristijonienė, norėdama perskirti, įlindo jų tarpan, bet čia zakristijono portnioras Brazas peiliu ją subadė. Braza policija gauda.

Bell Phone: Oregon 0802-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. DAKTARAS (gydytojas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedelionis Nuo 10 iki 8 P. M.

Telefonai: Stagg 4409, Coney Island 0426-W. A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 416 METROPOLITAN AVE. Near Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 9783. J. LEVANDUSKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinti kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tuigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo šios vienos žemiau paminėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių spaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, ūžmą ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai keliai ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencertown, N. Y.

Telephone Greenpoint 2259. J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Pasaudo automobilius ir karjetas vaeiejoms, krikštynoms ir šlap pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną GARSO KEPTUVES (Remiancia įstaiga). Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, šviesų, puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siūnėdame ir į kitus miestus. W. MASILEVICIUS ir A. SHRUPSKI Šavininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

JAU IŠEJO IŠ SPAUDOS LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEITIS. Parašė A. Bimba. Šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad "Laisvė" išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir sudreštavo d. Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuoplačiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas. Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lietuvaltė perskaitytų šią svarbią brošiūrą. Tenai jės rasite visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis. Kuopos, draugijos ir pavieniai "Laisvės" skaitytojai ir knygal tuojaus parsitraukite platiniui brošiūros "Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis." Platintojams duosime gerus nuosimčius. Brošiūros kalna tiktai 15 centų. "LAISVĖS" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

GAILISI KATINAS PELELIU.

Sakoma, kad katinas, prisitotinęs pelelėmis, atsigula priešais saulę ir pradeda ašaroti iš gailėsio. Kad tiek daug jų nugalabino. Panašiai dabar daro buvęs Ellis Island'o viršininkas Corranas. Kada jis buvo tos salos viršininku, tai reikalavo, kad Washingtono valdžia jam suteiktų pilna galia ir kad jis liudis galėtų elgtis su tais nelaiminiais atvykėliais, kurie jau pakliūva ant tos salos. Jam buvo suteikta pilna galia ir reikia pasakyti, kad jis su ateiviais elgėsi kuo žiauriausiai. Varžiai savo laikais Rusijos žiauriai valdė elgtis katorinio kalėjimo varšinkai, kaip kad elgėsi ponas Corranas. Buvo net tokiu atsitikimu kad jis, savo galia, tėvus atskirdavo nuo vaikų, vyrus nuo pačių, pačias nuo vyrų ir vienus valkdatė čia, o kitus graždavo atgal. Kiek jis yra išlėjęs žmonių ašarų, tai žino jįs suniltum ir škasta duobė. be abejonės, jis pats juse galėtų prigerti.

Bet štai, ponas Corranas apleidžia Ašaru Sala — atsi-statydina. Rodosi, tiek kan-kines žmones, tiek ašaru iš-lėjęs dabar turėtų tylėti. Vienok taip nedaro. Jis pra-dėjo smarkiai kritikuoti visa ta tvarka, kuri viešatania ant Ašaru Salos; pradėjo kri-tikuoti visus tuos žiaurumus, kiek ten yra. Žodžiu, iš jo visos tos kritikos galima su-vesti, kad jis yra anuoliškas žmogus, o visi kiti neperi. Tuo tarpu visi gerai žino, kad jis visus tuos žiaurumus na-lėkė, kad jis daugelį jų i-vedė, kad jis reikalavo su ate-iviais elgtis kuo žiauriausiai.

Šaltį Karštį Gripą Sustabdo į dieną

Porą dozy Hill's sustabdo šaltį — 24 valandas.
Sustabdo ir galvos skaudėjimą, karštį, gripą, palinuosio vidurinę, aukštesnį visą kūną. Ir nepalikta blogų pa-sėkimų.
Šaltis, dalykas rimtas. Kasmet nuo šaltų priekštatis miršta virš 150,000. Nežalokite su šaltiu. Nusipirkite tik-rai Hill's ir vartokite šaltį užklupus. Visos aptiekos parduoda Hill's.

Tikrai Gausi **HILL'S** Kaina 30c
CASCARA **QUININE**
taudona Dėžė su paveikalu



VISŲ ATYDAI

Šiuomi praneša visiems viengien-čiams, kad aš atidariau naują ir modernišką valgyklą, kurioj gamina amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnauja-me kuo mandagiausiai. Kainos prieinamos. Kviečiame visus at-silankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KIBURIS
948 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N. Y.
Rezidencijos Tel. Virginia 7516.



Magiškas Kelias į Sveikatą

Severa's vaistai nuo slogų naikina ligos šaknis ir palaiko jus sveikatos kelyje. Rimtos ligos ir komplikacijos dažnai seka po paprastų slogų. Suturekite slogas greitai su pagalba Severa's saugiu ir išbandytu gyduo-liu, ir tegul tos gyduotės palaiko jus ma-giškame sveikatos kelyje.

SEVERA'S ANTISEPTOL	SEVERA'S COUGH	SEVERA'S COLD AND GRIP
NUO GERKLĖS	BALSAM	TABLETS
SKAUDĖJIMO NUO KOSULIŲ		
35c ir 50c.	25c ir 50c.	30c.

Paraišduoda suvirš 5,000-juose aptiekų
W. F. Severa Co. Cedar Rapids, Iowa.

kurių vietas pavaduoja spil-kutės, tai visame mieste pasi-rodytu didelis gūzių trūkum-as ir darbdaviai turėtų strei-kerių reikalavimą išpildyti.

Žinoma, aš nesakau, kad visos tos merginos ir moterys streiklaužės; jeigu jos ir yra tokios, tai visgi tą darbą daro nesužiniai...

Brooklyne teisėjas Hyman Rayfiel per kelias valandas nubaudė 22 pypkorius, kurie rūkė dirbtuvėse ir kitose už-draustose vietose. Jie sumo-kėjo \$1,265.

Vadinasi, ne vien tabako išdirbėjai ir pardavėjai turi uždirbti iš pypkorių, reikia duoti ir teismams pasipeln-yti...

New Yorke vra įstatymas, draudžiantis spjaudyti ant ša-lyvatvių. Jeigu prisieiti bau-sti už tokius pasižengimus, tai pirmiausiai turėtų nuken-tėti vargšai policinai...

TARPTAUTISKOS PRAKALBOS PAVYKO

Pereitą penktadienį, Miller's Grand Assembly, įvyko prakalbos, kurias suruošė Ameri-kos Darbininkų Apsigyrimas. Kalbėtojai buvo dd. Wolfe, Bentall ir Bimba.

Pirmasis nuosaikiai aiškino kapitalistinės sistemos smuki-ma, kaip ekonominiai, taip ir kultūriniai. Jis išrodinėjo, kas verčia kapitalistus griebtis tu visokių priemonių gynimui dievo, kaip kad padaryta su Scopes ir Bimba. Ragino dar-bininkus organizuoti kovoti dėl nuvertimo smunkančios buržuazijos.

Antras kalbėjo Bentall. Jis populiariskai išdėstinėjo apie Passaic'o streiką ir kitus pa-sireikškimus Amerikos klagūn kovoje. Gražiai pajuokė kap-italistinės valstybės tarnus, ku-nigus, policiją, teisėjus. Ra-gino remti Tarptautinį Darbi-ninkų Apsigyrimą—organiza-ciją, kuri rūpinasi visokiais as-menimis, kuriuos persekioja kapitalistinė valstybė. Aukų surinkta \$51 su centais. Ka-dangi įžangos kiekvienas mo-kėjo po 15c, tai finansinis pa-siseikimas taipgi geras.

Trečias kalbėjo d. Bimba apie bylą Brocktone. Jis nu-rodinėjo, kas yra tie jo skun-dikai, kodėl jo pasmerkima rėmė Brocktono buržuazija su kardinolu O'Connellu ir kodėl teisėjas King nedrįso jo pa-smerkti dėl to taip vadinamo **blasphemy** apkaltinimo. Jis sakė, kad, nepaisant kaip bur-žuazija persekios darbininkus, atskirus asmenis, darbininkiš-ko judėjimo jina nesulaikys. Jis augo didės. Ir to pačioj Naujojoj Anglijoj audėjai ir čyverky suvėjai kada nors griežčiau sukils, nezu kad šiandien Passaic'o audėjai kad sukilo. Prie to verčia natys išnaudotojai, sakė kalbėtojas.

Dėlei blogo oro (lietus) žmonių nepriėjo tiek, kiek bū-tu buve, jei oras būtų gražus. Bet vistik reikalinga rokuoti šias prakalbas pilniausia pa-vyksiomis.

Tenka pastebėti, kad i prakalbas buvo atsilankę daugybė gūziukučių ir slaptosios poli-cijos. Buvo apie 10 kapita-listų laikraščių reporterių taipgi. Šnipai su policia lau-kė, laukė, kada prasidės toji revoliucija, bet nabagai turė-jo nešdintis namon nepamatę jos. Reporteris.

SOKIŲ MOKYKLA

Įsteigta 44 Metai Atgal
Profesorius Sterns mokina visokių moderniškų šokių jauniems ir se-niems. Instrukcijos duodamos pri-vačiai ir kleso-mis. Visuomet atdara, įskaitant ir nedidelius. Mes neduodame jokių beverčių, neteisinių gva-rancijų, bet duo-dame teisingas, mokliškias in-strukcijas. Visi mokiniai mokinami paties profe-soriaus Stern. Taipgi mokinams "stage" šokius senus ir jaunus.
952 Broadway, Kampas Myrtle Ave
Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Bushwick 4943

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės dėl Balių, Koncertų, Ban-kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkis stiečius su naujaisiais įtaip-mais. Keturiolios bolų alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
849-959 Willoughby Av.
Tel. 3842 Stagg

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS
Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, šilumą, Dėmų, Galvos skau-dėjimą, ir taip visokių skaudėjimų (tik ne romas).
Tukstantai žmonių yra išgydė o milijonai dar nežino apie tai.
Dėksnio Galinga Mostis yra šiek-verta sušuo, kiek ji pati sveria su-lik nando gydymo.
Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite pas aptiekorius taip
DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT.
Dėksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

W. Kershulis

SIUVU SIŪTUS IR TAPKOTUS ANT ORDERIŲ.
Turio daug gražių materijų sampelių del pavasariu ir vasariu drabužių.
Pritaikau gerai ir gražiai pagal kiekvieno žmogaus subudavojimą.
Persitikrinimo delei užkeikt šiuo antrašu:
465 LORIMER ST., prie Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Ruffles ir "Charlestono" Sokis.
Sok ir strepaik ir galvą brupik! Bet maurotis netrikakok savo šokinį akis pleiskanom.
Išliko yra apgalvinta, kuomet žmogus apsilaužia pleiskanom.
6c. vaistinė 2/3 7/8. per pastą tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
Berry and So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10-12 prieš piet
2-8 po piet

SANITARISKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darba visiems ir visoms. Parduodu naujas geriausias britavas ir tonikus plaukams.
J. KENTRUS
125 — 4th St.,
Elizabeth, N. J.

PARDAVIMAI
Parsiduoda Lunch Room ir resto-razas. Geras brozas, laidi geroj vietoj. Atsišaukt į "Laisvės" ofisą.
(74-85)

Sugeđę Dantys —
Suirus Sveikata
Išegaminaju dykai.
Savo darba garantuojame.
Taisome ant šėmokėsia.
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., -Bro klyn, N. Y.
(kampus Havemeyer)
Antras ofisas: 188 Flatbush ave.
Cor. 6th ave.

Telephone: Newtowns 4464.
A. VALANTIEJUS
ir
J. BARTASIUŠ GRABORIAI
BALSAMUOTOJAI
Išbalsamuoja ir laidoja numiru-sius visokiose "kėpinėse".
Parsanulo automobilis-karietas visokiām reikale.
4 Lexington Avenue
arti Grand Ave.
MASPETH, L. I., N. Y.

EXTRA!
Kad pavasaris jau atėjo
Tad Amerikos Lietuvių Drabužių Bendrovė (A. L. Clothing Co.) parga-beno naujaisios mados materijų del siu-tų ir tapkočių. Turėdami savo dirbtuvę, prisiuovome ir gatavų siutų ir tapkočių suaugusiems, jauniems ir vaikams. Je-gu kas neprisirenka gatavų, tai mes pasiuvam ant užsakymo—greitai, gra-žiai ir pigiai. Gatavi siutai nuo \$18 ir augėčiau; tapkočiai nuo \$20 ir augė-čiau. Darbas atliekamas pilnai patyru-sių kriaučių. Kostumerius pilnai užga-nėdinam. Katras sykj atsilanko, tampa kostumeriu ant visados. Taipgi pasi-uvam katrie atsineša savo materijas ir parduodam materijas. Todėl, jeigu rei-kale norite būt pilnai užganėdinti, atei-kt į mūsų krautuve.
AMERIKOS LIETUVIŲ DRABUŽIŲ BENDROVĖ
(A. L. Clothing Co.)
216 MANHATTAN AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST.
"Laisvės" Name, Brooklyn.
Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškių pa-gamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti.
Savininkai:
A. VELICKA ir J. SUKČIUS

Tel. Triangle 1450
Lietuvis Fotografas
IR MALJORIUS
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveik-lus įvairiomis spalvomis. At-kraujina senus ir kraujavus ir su-daro su ameri-koniškais.
Darbų atlieka gerai ir pigal.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOJŲ BROLIŲ padarytus cigarus visą džia-ginai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvėpi-ja jog visiems patinka todėl, kad padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūko! Restauracijose, klu-buose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užiegos re-iklaukite ir rūkykite po vardu **JONO-JOHNS CIGARA** arba **PETRO** bei **VYTAUTO**. Tėmy kite, kad būtų vardas ir paveik-las ant bokso, o rūkysi ir P. Naujokas džiaugies. Į kitus miestus siuntinėjame pašt.

J. Naujokas.
P. Naujokas